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Wiara, która nie zbawia  
Czy istnieje taka wiara, której nie akceptuje Bóg? 

Wiara w Jezusa Chrystusa, a jednak nie uznawana przez Niego? 

Słowo Boże pokazuje nam jasno, czym charakteryzuje się prawdziwa wiara 
w Jezusa, tzn. wiara zbawiająca, a czym wiara w Jezusa nie jest – i ta wiara 
nie zbawia. Zobaczmy, co na temat wiary pisali: apostoł Paweł oraz Jakub, 
przyrodni brat Pana Jezusa. Zobaczymy, że te dwa spojrzenia na wiarę są ze 
sobą spójne. 

Jakub w swoim Liście Jakuba 2,14-26 w sposób czytelny określa wiarę, 
która nie zbawia jako wiarę martwą (w. 17, 20, 26), a tym, co czyni ją martwą 
to chociażby brak uczynków miłości w stosunku do innych wierzących (braci i 
sióstr w. 15-17). Jakub przedstawia przykład Abrahama, aby podkreślić to, że 
wiara zbawiająca przejawia się w czynach (w. 21-24). Abraham był gotów 
złożyć swojego syna Izaaka w ofierze, co było świadectwem jego wiary i 
miłości do Boga. (dokończenie na str. 2) 

 
 W numerze również: Informacje o spotkaniach (str. 2-4), Ogłoszenia (str. 4-5), 
Kronika najnowsza (str. 6), Kronika z dawn. dziejów zboru cz. 16 (str. 7-8). 
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Jego wiara pociągnęła go do wykonania konkretnego czynu – to nie była 
deklaracja ze strony Abrahama (Boże, ja dla Ciebie zrobię wszystko). On był 
gotów uczynić wszystko dla Boga. 

Apostoł Paweł, podobną myśl na temat wiary zapisał w Liście do Galacjan 
5,6. Zbawcza wiara to żywa wiara, przejawiająca się w czynach miłości. To nie 
sprawa naszego rozumu – akceptacja pewnych faktów na temat Jezusa, ale 
naśladowanie Chrystusa. Apostoł Paweł również pisze o wierze Abrahama w 
Rzymian 4,2-5 – To wiara Abrahama była czynnikiem decydującym w kwestii 
uregulowania stosunków z Bogiem, a nie Jego czyny. Bóg go uznał za 
sprawiedliwego (czyli za pojednanego z Nim). Gdy Bóg nazywa kogoś 
sprawiedliwym, oznacza to, że osoba taka została zbawiona i jest z Nim 
pojednana. Apostoł Paweł podkreśla w tym fragmencie zbawienie przez wiarę, 
a nie z uczynków tj. nie dzięki przestrzeganiu Prawa. Podkreśla również fakt, 
że zbawienie jest darem Bożej łaski – Jego przychylności, na którą nie 
możemy sobie zasłużyć. 

Jak pogodzić wszystkie te wypowiedzi na temat wiary Abrahama? 
Wydaje się na pierwszy rzut oka, że te wypowiedzi wzajemnie się wykluczają. 
Okazuje się, że słowo określające uczynki jest użyte przez Jakuba w innym 
znaczeniu niż czyni to Paweł. 

Dla Jakuba uczynki stanowią treść Słowa Bożego i są pełnione przez 
wszystkich mających szczerą wiarę i kochających Chrystusa, chcących się Mu 
podobać. 

Dla Pawła uczynki to próba zaskarbienia sobie Bożej przychylności i 
zbawienia siebie o własnych siłach, przez wypełnianie Prawa.  

Obaj wyraźnie twierdzą, że zbawienia nie zapewniamy sobie 
uczynkami, lecz prawdziwa zbawcza wiara pociąga za sobą miłość 
wyrażoną w czynach. 

Ciekawe jest to, że apostoł Paweł zwraca na początku i na końcu listu do 
Rzymian uwagę na POSŁUSZEŃSTWO WIARY! – Rz 1,5; 16,26. Paweł opisuje 
wiarę w kategoriach posłuszeństwa, i to jest istotą zbawczej wiary! Osoba 
prawdziwie wierząca chce naśladować Jezusa i być Mu posłuszna – Hbr 5,8, 9. 

Wiara, która nie zbawia, to MARTWA WIARA bez uczynków miłości i 
bez aktów posłuszeństwa Jezusowi. 

Jakub nie twierdzi, że wiara i uczynki nas zbawiają. Zajmuje się istotą 
prawdziwej wiary – zbawczej wiary, która zawsze będzie się wyrażać w 
szlachetnym postępowaniu. Nie można ich od siebie oddzielić. Szlachetne 
postępowanie i dobre uczynki w sposób naturalny wypływają ze zbawczej 
wiary. 

Zbawcza wiara – ŻYWA WIARA zawsze rodzi owoce w postaci 
posłuszeństwa Panu Jezusowi oraz w postaci miłości do innych ludzi, a w 
szczególności do braci i sióstr.  



3 

 Informacje o spotkaniach 

Nabożeństwa niedzielne (godz. 10:00)  
 1.09.2024 r. – nabożeństwo, kazanie: br. Daniel Perlikowski,  
   prowadzący: pastor br. Sebastian Kalinowski; 

 8.09.2024 r. – nabożeństwo, kazanie: br. Daniel Szarafiniak,  
   prowadzący: br. Daniel Perlikowski; 

 15.09.2024 r. – nabożeństwo, kazanie: pastor br. Sebastian  
   Kalinowski, prowadzący: br. Ryszard Moryksiewicz; 

 22.09.2024 r. – nabożeństwo, kazanie: br. Leszek Kowalik,  
   prowadzący: br. Marcin Wojciechowski; 

 29.09.2024 r. – nabożeństwo, kazanie: br. Daniel Perlikowski,  
   prowadzący: br. Andrzej Wiśniewski; 

Po każdym niedzielnym nabożeństwie zapraszamy wszystkich 
obecnych do mniejszej sali na parterze na nieformalne rozmowy i 
dyskusje przy kawie i herbacie. 

Prosimy o wyłączenie telefonów komórkowych podczas nabożeństwa!!! 

 Nabożeństwa są transmitowane na żywo na naszym kanale 
na YouTube pod adresem: youtube.kech-bydgoszcz.pl lub  
youtube.com/kechbydgoszcz. Zachęcamy do subskrypcji kanału 
tak, aby na bieżąco otrzymywać powiadomienia o nowych 
transmisjach. Odsyłacze zamieszczamy również na naszej stronie na 
Facebooku: fb.com/kechbydgoszcz. Z kolei archiwum nabożeństw w całości 
(w formie video) oraz kazań (w formie audio) można znaleźć na naszej 
stronie internetowej, dostępnej pod adresem: kech-bydgoszcz.pl. 

Spotkania czwartkowe (godz. 18:00) 

 5.09.2024 r. – studium biblijne, prowadzący:  
  pastor br. Sebastian Kalinowski; 

 12.09.2024 r. – spotkanie modlitewne, prowadzący:  
  br. Andrzej Wiśniewski; 

 19.09.2024 r. – studium biblijne, prowadzący: br. Daniel Perlikowski; 

 26.09.2024 r. – spotkanie modlitewne, prowadzący:  
  br. Marcin Wojciechowski; 

 3.10.2024 r. – studium biblijne, prowadzący: br. Leszek Kowalik. 
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Grupy domowe (dla wszystkich) 
 grupa os. Fordon – liderzy: Daniel Szarafiniak i Sebastian 

Kalinowski, 
 grupa os. Skrzetusko lub Białe Błota (wg bieżących ustaleń) – 

spotkania w środy, lider: Andrzej Wiśniewski, 
 grupa dla małżeństw – co ok. 2 tygodnie w różnych lokalizacjach – 

lider: Daniel Perlikowski. 
Osoby chętne prosimy o kontakt z liderami grup. W spotkaniach danej grupy 
mogą uczestniczyć osoby zamieszkujące również inne dzielnice i miejscowości. 

Spotkania dla dzieci i młodzieży 
 szkółka niedzielna – dzieci w wieku od 3 do 6 lat po czasie uwielbienia 

w każdą niedzielę zapraszamy na lekcję biblijną. Zajęcia dla dzieci w 
wieku od 7 lat również zaczynają się po pierwszej części nabożeństwa, 
wypełnionej uwielbieniem poprzez śpiew (około godz. 10:30); 
W sprawie pytań i informacji odnośnie szkółek prosimy kontaktować się z 
s. Magdaleną Perlikowską;  pierwsze zajęcia po wakacjach: 8.09 br. 

 „Dziupla malucha” – najmłodsze dzieci (poniżej 3 lat) pod opieką 
rodziców zapraszamy do pomieszczenia na I piętrze budynku, gdzie 
można wysłuchać przebiegu nabożeństwa przez głośnik;  

 spotkania młodzieżowe – mają miejsce w piątki o godz. 18:30, w 
trakcie roku szkolnego;  pierwsze spotkanie po wakacjach: 6.09 br., 
więcej informacji w młodzieżowych mediach społecznościowych:  

 fb.com/FightersofGod •  instagr.am/fightersofgod_ 
 spotkanie braterskie – pierwsze po wakacyjnej przerwie odbyło się 

7.09 br. o godz. 9:00 i ponownie miało charakter duchowo-roboczy;  

 Ewentualne zmiany terminów lub dodatkowe zgromadzenia ustalone w 
trakcie miesiąca podajemy na naszych stronach internetowych:  
kech-bydgoszcz.pl oraz facebook.com/kechbydgoszcz.   
 

 Ogłoszenia 

Święto Dziękczynienia 
15 września 2024 r. będziemy obchodzili Święto Dziękczynienia. Po 
nabożeństwie tradycyjnie już odbędzie się Uczta Agape. 
Zachęcamy zborowników do włączenia się w przygotowania w różnych 
formach. 
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Koncert br. Kiryła Kozuba 
Brat Kirył Kozub z Ukrainy od kilku 
miesięcy uczęszcza do naszego zboru, a 
od niedawna również usługuje w nim 
wokalnie i instrumentalnie. Znamy go 
więc z wielu, choć nie wszystkich jeszcze, 
talentów, którymi Bóg go obdarzył. 
Zapraszamy na koncert brata, który 
odbędzie się 27.09.2024 o godz. 18:00 
w Otwartej Przestrzeni „Światłownia” przy 
ul. Św. Trójcy 15 w Bydgoszczy. 
Zaprezentuje na nim swoje autorskie 
kompozycje. 
Wydarzenie jest biletowane, ale koszt to 
tylko około 27 złotych za osobę. Bilety 
można nabyć w internetowym serwisie 
Biletyna, pod adresem 
https://bilety.io/0Sp26 

Chrzest w Oćwiece 
6 października 2024 r. planujemy 
chrzest w Oćwiece koło Żnina, w 
Ośrodku „Eden”. Nabożeństwo 
wyjazdowe rozpocznie się ok. godz. 
11:00, a sama zbiórka chętnych do 
uczestnictwa w nim przy naszym 
zborze o godz. 9:45.  
Więcej szczegółów podamy w kolejnym numerze oraz na stronach 
internetowych.  
Decyzja o ewentualnym nabożeństwie także w Bydgoszczy tego dnia zostanie 
dopiero podjęta. 

Modlimy się o… 
♦ pastora oraz jego rodzinę, ♦ Radę Zboru i Starszych Zboru, ♦ dzieci i 
młodzież, ♦ grupy uwielbiające i wszelkie inne służby, ♦ osoby młodsze, w 
średnim wieku i seniorów, ♦ osoby szczególnie potrzebujące modlitwy: 
s. Małgorzatę Dłoniak, br. Henryka Foksa, br. Stefana Jabłońskiego, 
s. Donatę Klimas, s. Halinę Lipińską, br. Adama Ludiana, br. Tomasza 
Rossę, s. Monikę Siech, s. Dominikę Szarafiniak, a także br. Tadeusza 
Kaczmarka oraz rodziny opiekujące się chorymi, ♦ prześladowanych 
chrześcijan, zwłaszcza w krajach islamskich i dyktatorskich, ♦ zakończenie 
działań wojennych na terenie Ukrainy, Gazy, Sudanu i w wielu innych 
miejscach oraz wszystkich uchodźców wojennych. 
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 Kronika najnowsza 
Zakończenie Szkółki Niedzielnej, czerwiec 2024 r. 

 

Usługa br. Jana Puchacza ze Zboru KECh w Łodzi, lipiec 2024 r. 

 
Więcej zdjęć z tych i innych wydarzeń zborowych można znaleźć w 

naszych serwisach: kech-bydgoszcz.pl, fb.com/kechbydgoszcz oraz 
instagr.am/kechbydgoszcz 
 

KOŚCIÓŁ EWANGELICZNYCH CHRZEŚCIJAN – ZBÓR W BYDGOSZCZY 
♦ pastor Sebastian Kalinowski, ♦ sekretarz Andrzej Wiśniewski, ♦ skarbnik 

Piotr Wojciechowski, członkowie: ♦ Leszek Kowalik, ♦ Ryszard Moryksiewicz 
(t. 530-033-162), ♦ Daniel Perlikowski ♦ Marcin Wojciechowski 

 
REDAKCJA BIULETYNU INFORMACYJNEGO 
Tekst: Sebastian Kalinowski, Druk: Monika Wojciechowska 
Projekt, skład (DTP), korekta: Daniel M. Jabłoński 

W numerze wykorzystano grafiki ze strony: study.com i in.  
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 Z dawnych dziejów zboru – cz. 16 

1976 r. – luty 

Dnia 8 lutego br. odbyła się w Zborze w Bydgoszczy miła uroczystość: 
braterstwo Stanisław i Anna Kołodziejscy obchodzili uroczystość 
pięćdziesięciolecia pożycia małżeńskiego. Na porannym nabożeństwie w 
serdecznych słowach powitał Jubilatów br. Jan. Tomczyk, przełożony Zboru. 
Następnie Słowo Boże głosił br. prezb. Konstanty Sacewicz, prezes Rady 
Kościoła, który podczas swego przemówienia złożył życzenia brat. 
Kołodziejskim . 

Źródło: „Chrześcijanin”, nr 6 z 1976 r. z: Śląska Biblioteka Cyfrowa  
♦♦♦ 

1976 r. – marzec 

Wstąpili w związek małżeński: 

W Bydgoszczy, dnia 6 marca br. — br. Jan Ludwiczak z Poznania i s. Elżbieta 
Kasperowicz. Słowem Bożym i modlitwą o błogosławieństwo Boże w czasie 
podanej wyżej uroczystości ślubnej służył br. prezb. Władysław Rudkowski, 
przełożony II Zboru Zjednoczonego Kościoła Ewangelicznego w Lublinie. 

Źródło: „Chrześcijanin”, nr 7-8 z 1976 r. z: Śląska Biblioteka Cyfrowa  
♦♦♦ 

1977 r. – lipiec-sierpień 
Oćwieka, woj, bydgoskie. Kontynuacją ewangelicznych kursów biblijno-
umuzykalniających dla młodzieży naszego Kościoła rozpoczętych w 1974 r., w 
Nowym Tomyślu, był tegoroczny kurs w Oćwiece, woj. bydgoskie. 

Uczestnicy kursu młodzieżowego biblijno-umuzykalniającego w 
Oćwiece, woj. bydgoskie 
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Składał się on z dwóch turnusów i trwał od 15 lipca do 20 sierpnia. Młodzież 
uczestnicząca w pierwszym turnusie brała udział w pracach związanych z 
przygotowaniem ośrodka: wykonała różne prace remontowo-porządkowe. 
Drugi turnus rozpoczął się 2 sierpnia. Każdy dzień rozpoczynał się studium 
biblijnym, na którym rozważano kolejne fragmenty Listu do Filipian. W 
programie zajęć były też dwa wykłady biblijne dziennie, nauka nowych pieśni, 
wycieczki, gry towarzyskie i wypoczynek nad jeziorem. Wykładowcami na 
kursie byli: kierownik kursu brat Jan Tomczyk z Bydgoszczy, brat Kazimierz 
Krystoń z Poznania oraz goście z Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych. 
Podczas kursowych nabożeństw ewangelizacyjnych kilka osób przyjęło do 
swoich serc Pana Jezusa Chrystusa jako osobistego Zbawiciela. W obu 
turnusach udział wzięło ponad 100 uczestników . Wdzięczni jesteśmy Bogu za 
to nowe miejsce położone nad brzegiem pięknego jeziora. (K.Kr.) 

Źródło: „Chrześcijanin”, nr 7-8 z 1976 r. z: Śląska Biblioteka Cyfrowa  
♦♦♦ 

Od redakcji: Ośrodek w Oćwiece organizujący kursy, a później obozy biblijne 
od jego powstania do 2018 roku był prowadzony przede wszystkim przez nasz 
zbór, choć przy współpracy wielu osób z innych miast, kościołów, w tym 
również z zagranicy. Stąd we wspomnieniach historycznych będą się też 
pojawiały materiały jego dotyczące. Jak można przeczytać w sekcji Ogłoszeń, 
w kolejnym miesiącu planowany jest tamże zborowy chrzest, więc wciąż 
miejsce to jest związane w ten czy inny sposób z naszą społecznością. 

♦♦♦ 

 
Konferencja teologiczna w II Zborze w Bydgoszczy 

Źródło: „Kalendarz chrześcijanina”, 1981 r. z: Śląska Biblioteka Cyfrowa  
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